matio si non sumatur ex tempore mutuationis, non faciet certam obligationem, sed modo maiorem, modo minorem, prout tempore consequenti maior, aut minor euadet ille valor: v. gr. mutuo accipio centum aureos, si non attendo valorem quem tunc habent, nescio ad quam summam obliger, sed solum id sciam, dum illos tibi restituam; Et si tempore mutuationis erant tantum singuli duarum librarum Turonensium, atque proinde existimabam, me obligare ad ducentas tantum libras Turonenses; nunc cum facienda est solutio, valent singuli quinque libras Turonenses, Et ideo obligor ad quingentas libras Turonenses; non fuit igitur certa obligatio, quam habebam ex mutuo; quod si certa fuit, attendi debuit valor pecunie, quam mutuo accepi, Et ad quam reddendam me obligari. Quæ erat prima consequentia nostri entimematis, Et c.

149 Este mismo motivo trae Diana en comprobacion de su sentir, part. 8. tract. 7. resolut. i 8. ibi: *Omnis obligatio quæ ex ratione pecunie oritur, ratione æstimationis certa est, leg. nummis, 3. vers. Cum certa sit, ff. de in lit. iur. leg. i. in princip. ff. de condit. triticiar. leg. idè, 3. vers. Pecuniarum quoque, ff. de eo, quod cert. loco: Ergo ex mutatione moneta hæc obligatio, qua initio contractus certa fuit haud quaquam variari, Et in certa fieri, sed in tempore contractus certitudine persistere, ac permanere debet argumentum legis fundum Cornelianum, 28. vers. Præsens æstimatio, ff. de nouat. Et legi hominem, 37. ibi: *Æstimatio eius ad id potius tempus, ff. mandati, Et c.**

150 En consecuencia de lo antecedente, y para mas corroboracion, dize Gualino de usur. ubi proxime en el num. 25. que la obligacion tiene su perfeccion, fer, y sustancia al tiempo que se perfecciona el contrato; y la obligacion es, dar aquello que entonces se recibe; y que asi quien pacto, y se obligò à ducentas libras Turonenses, que avia de pagar en monedas de oro, que ciento entonces hazian las ducentas libras Turonenses, no estara obligado despues à dar las mismas cien monedas de oro, si estas valiesen mas; y que valiendo quarenta las ducentas libras, cumplira con dar las quarenta, ibi: *Alterà verò aque evidens est, nempe illam eandem æstimationem, quam attendebamus tempore contractus, Et non aliam reddendam esse, quia tunc impletur obligatio quando fit, aut datur id, ad quod faciendum, aut dandum obligamur; atque obligatio ex mutuo erat ad talem summam, siue ad talem, tantamque pecuniam æstimatam tempore contractus mutui: ergo illam, eandemque pecuniam secundum eandem æstimationem reddere sufficet, neque aliam*